
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Direzione Operativa

Registro generale n. 617 del 14/12/2022 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA – PERIODO 
31/12/2022 – 31/12/2025

Novellara, li 14/12/2022

L'ISTRUTTORE
Maria Matarese



Determina n. 617 del 14/12/2022 Pagina | 1

Determinazione n. 617 del 14/12/2022

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE 
ASSICURATIVE DELL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA – PERIODO 
31/12/2022 – 31/12/2025

La Responsabile Direzione Operativa

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 59 del 20/12/2021 ad oggetto: “BILANCIO 
DI PREVISIONE 2022-2024 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022-2024 - ESAME ED APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 144 del 22/12/2021 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024: ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO, NOMINA CONSEGNATARI 
DEI BENI MOBILI E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL DEPOSITO 
PRESSO LA CORTE DEI CONTI DELLA RESA DEI CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI 
ANNO 2022” con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e spesa in gestione ai 
responsabili di servizio;

VISTI:

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in 
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli 
articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e 
seguenti, in materia di spesa;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” (codice);

RICHIAMATI inoltre:

il regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 11/03/2013, e successive 
modifiche ed la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 6-bis, introdotto 
dall’art. 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di conflitto di 
interessi;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»;

il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024, 
risultante dall’aggiornamento periodico approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 25 del 23/03/2022;

il vigente Statuto dell’Unione, ed il vigente regolamento di contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 17/2018;

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL, attribuite al sottoscritto ai sensi 
del successivo art. 109, comma 2, con decreto di nomina del Presidente dell’Unione n. 9 del 
31/12/2019;



Determina n. 617 del 14/12/2022 Pagina | 2

RAVVISATA la propria competenza in forza degli atti di programmazione e di organizzazione 
sopra indicati;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 546 del 17/11/2022 ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA E CAPITOLATI D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA – 
PERIODO 31/12/2022 – 31/12/2025 – TRAMITE PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS 
50/2016 MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA”;
RICHIAMATA altresì la Determina Dirigenziale n. 548 del 18/11/2022 del Servizio Unico 
Appalti ad oggetto: “APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA - PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO SEPARATO E DISGIUNTO DELLE  POLIZZE ASSICURATIVE DELL’UNIONE DEI 
COMUNI BASSA REGGIANA - LOTTO 1 ALL RISK: CIG 9490568877 - LOTTO 2 ELETTRONICO: 
CIG 94906002E1 - LOTTO 3 KASKO: CIG 9490609A4C - LOTTO 4 RCA PARCO VEICOLI: CIG 
9490625781 - LOTTO 5 RCT-RCO: CIG 9490642589 - LOTTO 6 RC PATRIMONIALE: CIG 
9490652DC7 - LOTTO 7 INFORTUNI: CIG 9490660464 - LOTTO 8 TUTELA LEGALE: CIG 
9490666956 - LOTTO 9 CYBER RISK: CIG 949067726C - CPV 66510000-8”;

PREMESSO CHE il bando è stato pubblicato sulla  GURI n. 136 del 21/11/2022 con scadenza 
per la presentazione delle offerte il giorno 12/12/2022 ore 12:00;

RICHIAMATI:

L’art. 77 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 che dispone nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte da un punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

L’art. 77 c.7 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che la nomina e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;

CONSIDERATO che la commissione deve essere composta da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
RITENUTO di procedere alla nomina della commissione ex art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i così 
composta:

Presidente – Sig.ra Mortini Silvia – Esperto Contabile del Comune di Novellara;
Membro esperto – Sig. Alberici Alessio – Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio Finanziario dell’Unione Bassa Reggiana;
Membro esperto – Sig.ra Manfredini Lisa – Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio Direzione Operativa;
Segretario verbalizzante – Sig.ra Giorgia Boni Responsabile del Servizio Gare 
dell’Unione Bassa Reggiana;

ACCERTATO CHE:

non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;
non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;
che il Responsabile del procedimento procederà ad adempiere agli eventuali obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33 riguardante la “Trasparenza 
Amministrativa”;

CONSIDERATO CHE non sono richiesti compensi in quanto la prestazione avverrà nell’orario 
di lavoro;



Determina n. 617 del 14/12/2022 Pagina | 3

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed 
economiche ai sensi dell’art. 77 del Codice;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

VERIFICATO che:

l’azione amministrativa esercitata con il presente provvedimento è coerente con gli 
obiettivi operativi indicati nel DUP e finalizzata al loro conseguimento;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, come segue, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione 
giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
DELL’AFFIDAMENTO SEPARATO E DISGIUNTO DELLE  POLIZZE ASSICURATIVE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA - LOTTO 1 ALL RISK: CIG 9490568877 - 
LOTTO 2 ELETTRONICO: CIG 94906002E1 - LOTTO 3 KASKO: CIG 9490609A4C - 
LOTTO 4 RCA PARCO VEICOLI: CIG 9490625781 - LOTTO 5 RCT-RCO: CIG 
9490642589 - LOTTO 6 RC PATRIMONIALE: CIG 9490652DC7 - LOTTO 7 INFORTUNI: 
CIG 9490660464 - LOTTO 8 TUTELA LEGALE: CIG 9490666956 - LOTTO 9 CYBER RISK: 
CIG 949067726C - CPV 66510000-8, nelle persone di:

Presidente – Sig.ra Mortini Silvia – Esperto Contabile del Comune di Novellara;
Membro esperto – Sig. Alberici Alessio – Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio Finanziario dell’Unione Bassa Reggiana;
Membro esperto – Sig.ra Manfredini Lisa – Istruttore Amministrativo Contabile del 
Servizio Direzione Operativa;
Segretario verbalizzante – Sig.ra Giorgia Boni Responsabile del Servizio Gare 
dell’Unione Bassa Reggiana;

2. DI STABILIRE che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e 
della normativa vigente;

3. DI DARE ATTO che non sono previsti compensi per i commissari di gara sopra nominati;

4. DI TRASMETTERE il presente atto unitamente ai C.V dei componenti la Commissione 
all’Ufficio Appalti dell’Unione Bassa Reggiana con sede presso il Comune di Novellara;

5. DI DICHIARARE di avere verificato che lo scrivente Responsabile e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line sul 
portale web www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo scopo di pubblicità.

La Responsabile Direzione Operativa
 GAMBERINI ELENA / InfoCamere S.C.p.A.



Determina n. 617 del 14/12/2022 Pagina | 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


